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OPOMINJATI Z LJUBEZNIJO
Pravo bratsko opominjanje je boleče, kajti storjeno je z ljubeznijo, v resnici in s poni-

žnostjo. Če nam je všeč popravljati druge, to ne prihaja od Boga.
Brata, ki se je zmotil, je treba opomniti z ljubeznijo. Človeka  ne 

moremo opomniti brez ljubezni, brez karitativne ljubezni. Kirurške-
ga posega se ne more narediti brez anestezije, saj bo bolnik umrl 
od bolečine. In karitativna ljubezen je kot anestezija, ki pomaga 
sprejeti zdravljenje in privoliti v opomin. Brata je torej  treba pokli-
cati na stran in se z njim pogovoriti z blagostjo in ljubeznijo.

Kot drugo, treba je govoriti po resnici. Ne govoriti o nečem, kar ni res Kolikokrat  se 
v naših skupnostih o nekem človeku govorijo stvari, ki niso resnične! To so obrekovanja. 
Človeka spravijo na slab glas. Govorice ranijo. So zaušnice dobremu imenu tega člove-
ka, so zaušnice  srcu tega človeka. 

Ko ti kdo pove resnico, je seveda ni enostavno slišati, a če je izrečena z  ljubeznijo, 
jo je lažje sprejeti.

Opominjati je potrebno tudi s ponižnostjo: Če moraš opomniti na tisto majhno napako, 
pomisli, da jih sam imaš veliko in še večje. Bratsko opominjanje je dejanje, namenjeno 

ozdravitvi telesa Cerkve. Tam, v tkanini  Cerkve, je luknja, ki jo je treba 
zakrpati. Tako  kot mame in babice: ko krpajo, to počnejo z veliko ten-
kočutnosti. Tako je treba tudi bratsko opominjati. Če tega ne boš storil z 
ljubeznijo, v resnici in s ponižnostjo, boš užalil, razdejal srce tega člove-
ka, povedal boš še eno  kleveto, ki bo ranila; in postal boš slepi hinavec.

Približati se drugim in jih opomniti zahteva pogum in modrost. V prvih časih krščan-
stva so zelo poudarjali bratsko opominjanje, kar izhaja tudi iz današnjega evangelija. 
Zanimivo je, da so opominjanje imeli za dobro delo. Če torej vidimo, da brat greši, ne 
govorimo tega drugim (ne opravljajmo), ampak to povejmo njemu. Če tudi to ne pomaga, 
ne govorimo o napakah povsod, ampak povejmo to duhovnemu človeku (Cerkvi). Vedno 
pa prosimo Gospoda, da bi opominjali v ljubezni in nikoli s sovraštvom ali v jezi.
KAKO NAJ ODPUŠČAMO

Kolikokrat moramo odpustiti, smo slišali. A postavlja se  mi na videz protislovno vpra-
šanje: Ali je gospodar služabniku odpustil? Da in ne hkrati. V odlomku vidimo danes oboje: 
kako gospodar, ki predstavlja Boga, odpusti svojemu služabniku, pa tudi kako mu ne od-
pusti in ga da zapreti v ječo in mučiti, dokler mu dolga ne vrne. Tako lahko razumemo, da 
gospodar, kljub temu da je pripravljen odpuščati, ni pripravljen popuščati. Kaj pričakuje od 
svojih služabnikov?

1. Zavest zadolženosti: Kje naj se naučimo zavesti zadolženosti, če ne v zavzetem 
obhajanju zakramenta svete spovedi. Naše spovedi so običajno preveč površne, da bi 
resnično začutili težo svojih grehov. Prav tako so tudi naši odnosi vse preveč mimogrede. 
Biti zadolžen, pomeni živeti na tuj račun. Smo kdaj na to pomislili? Ali se zavedamo, da 
drugi plačuje zaradi naših grehov?

Prav tako resno vprašanje pa se glasi tudi z druge strani. Ko opozarjaš drugega, ali te 
drugi sploh hoče slišati, naj ne živi na tvoj račun, naj te ne izkorišča? Ali se v obeh vlogah 
resnično zavedamo svoje zadolženosti?!

2. Resnična hvaležnost za odpuščanje: Kako naj bomo drugemu hvaležni, da nam je 
odpustil, če se ne zavedamo svojega greha? Pa naši odnosi sploh sežejo do tja, da je nekaj 
greh? Na splošno se zdi, da smo se utirili v nek način življenja, postavili najbolj široke okvi-
re, znotraj katerih se gibljemo in znotraj katerih nam je dovoljeno grešiti. Ker ne grešimo 
čez mero, nam drugi tudi nima kaj odpuščati, zato ni razloga za hvaležnost za odpuščanje. 
Tudi če nam nekdo odpušča, tega ne vemo, ker se ne ustavimo ob svojem grehu.

Ko rečemo, da se nam nekaj ne da storiti, se zavedamo greha? Ali se zavedamo, da 
zaradi tega mogoče drugi ne bo počival? In koliko je veliko večjih grehov!

3. Drža usmiljenja in odpuščanja tudi do drugih: Te drže ni, če ni prvih dveh: torej zavesti 
zadolženosti in hvaležnosti za odpuščanje.
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14. SEPTEMBER 2023: POVIŠANJE SV. KRIŽA
Med vsemi svetimi podobami Cerkev najbolj časti 

podobo svetega križa, posebej časti relikvije resnič-
nega križa, na katerem je naš Gospod Jezus Kristus 
daroval  svoje življenje za nas. Križ zgovorno priča o 
Jezusovem trpljenju in poveličanju. Je pa tudi oblju-
ba in zagotovilo našega poveličanja, če po njegovih 
besedah vsak dan sprejmemo vsak svoj križ, naloge 
in nadloge, ter zvesto hodimo za njim.

Skoraj tristo let po Jezusovi odrešilni smrti je bil 
njegov grob na Kalvariji zasut in sveti križ zakopan 
globoko v zemljo. Ko je cesar Konstantin v znamenju 
križa leta 312 premagal nasilnega Maksencija in je 
dal kristjanom svobodo, je cesarjeva mati Helena pri-
šla v Jeruzalem, da bi počastila tiste svete kraje, kjer 
je Odrešenik trpel in umrl. Dala je odstraniti zname-
nja poganstva in velela kopati tam, kjer je moral biti 
Gospodov grob in križ. Res so oboje našli. Konstan-
tin je dal nad Gospodovim grobom sezidati veličastno 
cerkev, ki so jo posvetili 14. septembra leta 335. Tega 
dne so relikvijo svetega križa prvič izpostavili v slove-
sno češčenje. Od tedaj so vsako leto ta dan prazno-
vali povišanje svetega križa v Jeruzalemu. 

Leta 614 so Jeruzalem osvojili poganski Perzijci. 
Oplenili so cerkve in pobrali iz njih zlato, srebro in 
drage kamne. Cerkev Božjega groba so zažgali, reli-

kvijo svetega križa pa odne-
sli s seboj. Bizantinski cesar 
Heraklij je zbral vojsko in je 
Perzijce premagal. Umakniti 
so se morali iz Svete dežele 
in vrniti ukradene zaklade, najprej pa so morali iz-
ročiti relikvijo svetega križa. Cesar ga je sam nesel 
v Jeruzalem. Ogrnjen je bil v škrlatni plašč, ki je bil 
pretkan z zlatom in posut z biseri. Ko je sprevod pri-
šel do vrat, ki odpirajo pot na Golgoto, cesar ni mo-
gel naprej, neka nevidna sila ga je zadrževala. Tedaj 
mu je škof Zaharija dejal: »Jezus je po tej poti nesel 
križ ubog in ponižen. Heraklij, pomisli, ali si mu v tej 
svoji sijajni obleki le malo podoben?« Tedaj je cesar 
oblekel revno haljo in je bos brez težav s križem na 
rami šel na Golgoto. V spomin na ta dogodek so še 
slovesneje praznovali povišanje svetega križa. 

Nam je praznik opomin, da pobožno počastimo 
podobo svetega križa. Najslovesneje to opravimo na 
veliki petek, spominski dan Jezusove smrti. V vsaki 
krščanski hiši naj bi bil križ na vidnem mestu. Pod 
križem naj bi se družina zbirala k skupni molitvi. Ob 
križu naj bi se njeni člani učili resnične ljubezni, ki 
je darovanje za druge. Zato vabljeni ta dan k sv. 
maši.

PRIJATELJSTVO 
Imel je raka. Do zadnjega je ne-

verjetno zaupal v življenje in v prijatelj-
stvo. Zanj je prijateljstvo pomenilo vse. 
Nekoč je rekel: »Za mladega človeka 
obstaja sreča v sanjah, ki naj bi se 
nekoč uresničile. Odrasli pa odkrije, da je sreča resnična, 
toda ne zato, ker so se uresničile sanje, ampak zaradi 
resničnega prijateljstva. Brez prijateljev je človek ubog. 
Človeško življenje obogati z bogastvom prijateljstva in 
drobnimi pozornostmi. To nam omogoča, da prenašamo 
vse drugo. Prijateljstvo pa je lahko tudi vir skrbi. To drži. 

Toda ker vrtnica bode, ni treba odstraniti 
vseh rož in živeti v deželi brez cvetja!«

Kdor odklanja prijateljstvo, živi v 
deželi brez cvetja. Nihče ni tako bogat 
kot človek, ki ima prijatelje.Gotovo si 

osamljen in samcat, če nimaš prijateljev, če sam no-
češ ali ne znaš biti nikomur prijatelj ali prijateljica. Pri-
jateljstvo pomeni, da daš drugemu prostor v svojem 
srcu, da si odprt, znaš tvegati in se spustiti v odnos. 
Ohrani globoko v svojem srcu nekaj ljudi, ki so del 
tebe in bodo to ostali tudi, ko jih že dolgo ne bo več.

VODSTVO ORATORIJA 2023: ZAHVALA
V tednu pred velikem šmarnu je v naši župniji potekal ora-
torij, katerega tema je bil pravljični junak Bilbo. 36 otrok je 
preko igrice in katehez odkrivalo pravljični svet hobita ter 
poglabljalo svojo vero. Tekom petih dni pestrega progra-
ma, ki so ga pripravili animatorji, so se otroci povezali med 
seboj in aktivno ter koristno preživljali svoj čas. Zahvalju-
jemo se vsem staršem, ki so nam zaupali svoje otroke v 
varstvo. Zahvala gre tudi podjetju Pems za meso, kmetiji 
Pr’ Vodiškarju za sok, Gerčar prevozom za prevoz na Vrh-
niko in zakoncema Juntes, ki sta nam vsak dan skuhala 

odlično hrano. Velika zahvala g. Bošt-
janu Dolinšku, ki je usmerjal nas ani-
matorje in nam priskočil na pomoč tudi 
pri animaciji otrok ter skrbel za duhov-
no rast. Hvala tudi g. Miranu Kelvišarju, 
ki je podprl ta projekt. Hvala pa tudi 
vsem otrokom, ki so z velikim veseljem 
prihajali vsak dan. Lepa hvala tudi vsem ki ste kakorkoli 
drugače prispevali, k izpeljavi letošnjega oratorija. Vsem 
en velik Boglonaj in se že veselimo prihodnjega oratorija.
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 NOVO VEROUČNO LETO 2023/24
Z veroukom pričenjamo v ponedeljek, 18. sep-

tembra. V ponedeljek, 11. 9. in v petek, 15. 9., bo 
od 16h–18h potekal vpis vseh otrok k verouku: od 
1. do 9. razreda. Pri vpisu boste dobili učbenike ter 
liturgične zvezke in poravnali prispevek za katehezo. 
Urnik: 

1.r. in 2.r.: ponedeljek ob 17h. 
3.r.: ponedeljek ob 16h. 
4.r in 5.r.: ponedeljek ob 15h. 
6.r. in 7.r.: ponedeljek ob 15h. 
8.r. in 9.r.: ponedeljek ob 16h. 

Liturgični zvezek – 3,70€ Celoletni prispevek za 
katehezo – 30€ za otroka (tretji otrok in vsak 
nadaljnji, brezplačno). Vsi veroučenci, RAZEN 
6. IN 7.R., naj si kupijo tudi navaden zvezek.

Seznam učbenikov za verouk:
1.r. in 2.r.: Jezus je moj prijatelj – 10€
3.r.: Kristjani praznujemo skupaj – 10€
4. in 5.r.: Znamenja na poti k Bogu – 10€
6. in 7.r.: Kdo je ta? – 10€ + delov. zv.-8€
8. in 9.r.: Pridi Sveti Duh – 12,50

DOGODKI PRED NAMI
	z Prvi petek in sobota. Petek, 1. 9., je prvi v mesecu, 

namenjen češčenju Srca Jezusovega. V petek bom 
obiskoval bolnike na domovih. Prva sobota je 2. 9., na-
menjena češčenju Marijinega srca. 

	z Tajništvo ŽPS ima srečanje v soboto, 4. 9. 2022 ob 
19.30 (po večerni sv. maši).

	z Srečanje s ključarji bo v petek, 6. 9. 2023 ob 19.30 (po 
večerni sv. maši). 

	z Mladinska srečanja 2023/24: bodo vsak 3. petek v 
mesecu. Prvo srečanje: petek, 15. 9. ob 19.45. Mladi, 
lepo vabljeni.

PRAZNIK CELODNEVNEGA ČEŠČENJA 
V NAŠI ŽUPNIJI

V soboto, 9. 9. 2023, bo v naši župniji 
praznik celodnevnega češčenja Svete-
ga Rešnjega Telesa in Krvi. Najsvetejše 
bomo izpostavili v češčenje po jutranji sv. 
maši ob 7h. Izpostavljeno bo do 12. ure. 
Popoldne pa bomo nadaljevali s češče-
njem ob 14. uri. Ob 18. uri bo sklep češčenja z litanijami 
Srca Jezusovega, obnovitvijo posvetitve ter sv. mašo. 

Ves dan bodo molitvene ure po naslednjem razporedu: 
7h: Ul. aktivistov, Bevkova, Čargova, Presetnikova; 8h: 
Godeževa, Gorjančeva, Grintovška, Robičeva; 9h: Huba-
dova, Kadilnikova, Kalingerjeva, Popovičeva, Ogrinčeva; 
10h: Funtkova, Slovenčeva, Šarhova, Palmejeva, N. Ov-
čakove; 11h: Reboljeva, Tolstojeva, Rodičeva, Dunajska 
c., M. Lenardičeve; 14h: Kočenska, Komanova, Kumrov-
ška, M. Kovačeve; 15h: Trebinjska, Stoženska, Stožice 
(Mala vas), Pavlovčeva; 16h: molitvena ura za člane ŽPS; 
17h: Omahnova, Padlih borcev, Maroltova, Puhova, Voj-
kova, Pohor. bat. in ostale;18h: Sklep češčenja. Vodi: g. 
Peter Možina, župnik na Žalah.

Lepo vabimo, da si »utrgate« čas in prihajate čez dan 
k molitvenim uram, zvečer pa k sklepu češčenja. Letos je 
naša domovina doživela poplave, točo in neurja. Naj bo 
naša molitev hvaležna zahvala za vse, kar prejemamo in 
imamo ter prošnja Gospodu za Božje varstvo nad našim 
narodom in našo župnijo.  K sklepni sv. maši še posebej 
vabimo vse ministrante, pa tudi oba pevska zbora.

	z STIČNA: Vseslovensko srečanje mladine bo 
16.9.2023 v Stični pri cistercijanih. Prijave za avtobu-
sni prevoz: pri g. župniku.

	z Srečanje z ŽPS bo v sredo, 20. 9. 2023 ob 19.30 (po 
večerni sv. maši).

	z Slomškova in katehetska nedelja bo 24. 9. 2023. 
Starši in veroučenci lepo vabljeni, da se priporočimo za 
Božji blagoslov in pomoč v novem veroučnem in šol-
skem letu. V nedeljo, 24.9. bomo pri svetih mašah bla-
goslovili veroučence in njihove družine.

	z Župnijski rožni venec. V mesecu septembru bomo v 
župnijskem rožnem vencu molili »za nove duhovniške 
in redovniške poklice« (splošni namen) ter »za vse, 
ki so doživeli neurja in poplave« (posebni namen). 

	z Prvo- in tretje nedeljsko darovanje. Prvonedeljsko 
darovanje za potrebe župnije bo v nedeljo, 3. 9. . Tretje 
nedeljska nabirka 17.9. pa je namenjena za  obnovo. 
Hvala vsem darovalcem.

	z Darovi za cerkev. Poleg darov v cerkvi lahko za pokritje 
vseh stroškov z ogrevanjem vred, darujete v župnijski 
nabiralnik ali pa jih nakažete na župnijski tekoči račun, 
ki je odprt pri NKBM: SI56 0430 2000 3308 363 (pri 
NKBM) in pripisom »Darovi vernikov«. 

	z Dobra dela. A.K.; J.H.; M.Š. Hvala vsem, ki redno me-
sečno podpirate našo župnijo.  

	z Naši pokojni: +Jože Prosen, Maroltova; Anton Šega 
in  Marko Habič, oba Trebinjska.  Naj počivajo v miru.

	z Za ureditev zvonjenja darovali:  N.B.: J.P.; N.N.. Bog 
povrni in se še priporočamo!

	z Mašni nameni: V mesecu septembru sprejemamo 
maše do konca tega leta.

Razveseli svojo dušo

GEOGRAFIJA – Po počitnicah učiteljica vpraša 
učence, kje so bili. Mateja pove: »Mi smo bili z avtom 
v Franciji, Španiji, Italiji, Avstriji in Švici.« – »No, 
potem si se pa kar dobro seznanila z geografijo,« 
pripomni učiteljica. »O ja,« pravi Mateja, »tudi tam 
smo se ustavili za nekaj dni.«
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Izdal:
Župnija Ljubljana–Stožice, 
Štembalova ulica 1, 1113 Ljubljana
Tel.: 01 565 76 90
GSM: 031 448 409 (v nujnih prim

erih)

www:  http://zupnija-lj-stozice.rkc.si/
e-pošta:  zupnija.lj.stozice@

rkc.si

Odgovarja: dr. Miran Kelvišar, župnik

Uradne ure v septem
bru:

Ponedeljek, sreda: 18.15-18:45 
in petek: 18h-18.30 
ali po dogovoru.
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